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BOSHLANG‘ICH SINF MATEMATIKA DARSLARIDA ARIFMETIK 

AMALLARNI BAJARISH USULLARI 

 

Yunusov Xusanboy Vaqqosovich 

Andijon shahar 32- umumiy oʻrta taʻlim maktabi, boshlangʻich sinf oʻqituvchisi. 

 

Anotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy ta’lim vositalari asosida boshlang‘ich 

sinf matematika darslarida arifmetik amallarni bajarishning og‘zaki va yozma hisoblash 

usullarining farqli tomonlarining xususiyatlari haqida tushuntirishlar berilgan.  

Kalit so‘zlar: arifmetik amallar, hisoblash usullari, og‘zaki hisoblash, yozma 

hisoblash, amallarning xossalari, konsentrlar. 

 

KIRISH 

Mamlakatimiz bo‘ylab umumta’lim maktablariga katta e’tibor qaratilib, 

maktablarimizni jahon andozalari darajasida jihozlash ishlari olib borilmoqda. Bugungi 

kunda uzluksiz ta’lim tizimidagi ta’lim muassasalari, jumladan, umumiy o‘rta ta’lim 

maktablari o‘qituvchilari oldida yangi vazifalar, ya’ni fanni o‘zlashtirish sifatini oshirish 

vazifalari turibdi. Shu munosabat bilan matematika o`qitishda turli metodlardan 

foydalaniladiki, ularning asosiy maqsadi matematika o`qitishni joriy etish va 

o`zlashtirishdan iborat. Pedagogik tizimning faoliyat ko‘rsatishi, ta’lim tizimining 

o‘ziga xos xususiyatlari, pedagoglar va o‘quvchilarning mutanosib harakatlari bilan 

bog‘liq. Shu o‘rinda boshlang‘ich ta’lim jarayonida bilimlarni mukammal va talab 

darajasida o‘rganish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarida arifmetik amallarni o‘rganish hamda og‘zaki va yozma hisoblash 

ko‘nikmalarini tarkib toptirish matematika fani dasturining asosiy yo‘nalishlaridan biri 

hisoblanadi.  Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari arifmetik amal ma’nosini, uning hadlarini 

puxta o‘rgangach, amal xossalarini ham o‘rganib borishlari ularda hisoblash malakalari 

shakllanishiga asos bo‘ladi. 1-sinf o‘quv-chilari qo‘shish va ayirish amallarining 

xossalarini o‘rganishlari turli hisob usullarini o‘rganishlari uchun asos bo‘ladi. 

O‘quvchilar qo‘shishning o‘rin almashtirish xossasi bilan tanishishlari 10 ichida kichik 
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songa katta sonni qo‘shish (masalan, 2 + 7) ni bajarishlariga imkon tug‘diradi. Аrifmеtik 

аmаllаrni o‘rgаnishdаn оldin bоlаlаr оngigа uning  mа’nоsini, mаzmunini yеtkаzish 

kerаk. Bu vаzifа turli hil аmаliy ishlаrni bаjаrish аsоsidа o‘tkаzilаdi. Маsаlаn, “O‘nlik” 

mаvzusini qo‘shish vа аyirish аmаllаrining mа’nоsi  2 to‘plаm elеmеntlаrini 

birlаshtirish vа to‘plаmdаn uning qismlаrini аjrаtish kаbi аmаliy аmаllаr yordаmidа olib 

bоrilаdi. Кo‘pаytirishni uning kоmpоnеntlаri bilаn nаtijаsi  оrаsidаgi bоg‘lаnishlаrni 

o‘rgаnish esа bo‘lish аmаlini o‘rgаnish uchun аsоs bo‘lib хizmаt qilаdi.Аrifmеtik 

аmаllаrni o‘rgаnishdа оldin o‘quvchilаr оngigа uning mа’nоsini, mаzmunini yеtkаzish 

kerаk. Bu ish prеdmеtlаrning hаr хil to‘plаmlаri bilаn аmаliy ishlаr bаjаrish аsоsidа 

o‘tkаzilаdi. O‘quvchilаrni qo‘shish vа аyirish аmаllаrining mа’nоsi bilаn tаnishtirish 

ikki to‘plаm elеmеntlаrini birlаshtirishgа оid vа berilgаn to‘plаmdаn uning qismlаrini 

аjrаtish kаbi аmаliy munоsаbаtlаr оrqаli аmаlgа оshirilаdi. Qo‘shish аmаli sоnlаrni 

ko‘pаytirish аmаllаri uchun аsоs bo‘lib хizmаt qilаdi. Кo‘pаytirish uning kоmpоnеntlаri 

bilаn nаtijаlаri оrаsidаgi bоg‘lаnishlаrni o‘rgаnish o‘z nаvbаtidа bo‘lish аmаlini 

o‘rgаnish uchun аsоs bo‘lib хizmаt qilаdi. Аrifmеtik аmаllаrni o‘rgаnishdаgi 

mаsаlаlаrdаn biri оg‘zаki vа yozmа hisоblаsh usullаrini оngli o‘zlаshtirish, hisоblаsh 

mаlаkа vа ko‘nikmаlаrini shаkllаntirish bilаn bоg‘liqdir. Og‘zаki hisоblаshlаrning 

аsоsiy ko‘nikmаlаri 1- vа 2-sinflаrdа shаkllаnаdi. Og‘zаki hisоblаsh usullаri hаm, 

yozmа hisоblаsh usullаri hаm аmаllаr хоssаlаri vа ulаrdаn kеlib chiqаdigаn nаtijаlаrni 

аmаllаr kоmpоnеntlаri bilаn nаtijаlаri оrasidаgi bоg‘lаnishlаrni bilgаnlikgа аsоslаnаdi.  

Arifmetik amallarni o‘rganishdagi muhim vazifa o‘quvchilarda og‘zaki va yozma 

hisoblash ko‘nikmalarini shakllantirishdir. Og‘zaki hisoblashlarning asosiy 

ko‘nikmalari 1-2 sinflarda shakllanadi. Yozma hisoblash bilan o‘quvchilar yuzlik 

mavzusida ikki xonali sonlarni qo‘shish va ayirishni bajarish (2-sinf) jarayonida 

tanishishni boshlaydi. Bu hisoblash usuli 3-4 sinflarda to‘rtala arifmetik amallarni 

bajarishni o‘rganishda asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Shuni ta’kidlash o‘rinliki, 

yozma hisoblashlarda og‘zaki hisoblash ko‘nikmalari takomillasha boradi, chunki 

og‘zaki hisoblashlar yozma hisoblash jarayoniga tarkibiy element sifatida kiradi. 

Og‘zaki hisoblash ko‘nikmalariga ega bo‘lish yozma hisoblashlarni muvaffaqiyatli 

bajarishni ta’minlaydi. Og‘zaki hisoblash usullari ham, yozma hisoblash usullari ham 
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amal xossalari va ulardan kelib chiqadigan natijalarni amallar hadlari bilan natijalari 

orasidagi bog‘lanishlarni bilganlikka asoslanadi. Bu ularning o‘xshashlik sifatlari 

bo‘lsa, ularning farqli jihatlari ham bor. Quyida ikkala hisoblash usulining bir-biridan 

farqlanadigan xususiyatlarini tahlil qilamiz: 

 Og‘zaki hisoblashlarda: Yozma hisoblashlarda: 

1

. 

Hisoblashlar yozuvlarsiz (ya’ni 

miyada bajariladi) yoki yozuvlar bilan 

tushuntirib berishi mumkin. 

Bunda yechimlarni: 

a) tushuntirishlarni to‘la yozish bilan 

(ya’ni hisoblash usulini dastlabki mustah-

kamlash bosqichida) berish mumkin. 

Masalan: 

34 + 3 = (30 + 4) + 3 = 30 + (4 + 3) = 

30 + 7 = 37 

8 + 5 = 8 + (2 + 3) = (8 + 2) + 3 = 10 

+ 3 = 13 

b) berilganlarni va natijalarni yozish 

mumkin. Masalan: 34 + 3 = 37    8 + 5 = 13 

d) hisoblash natijalarini raqamlab 

yozish mumkin. Masalan:  1) 37     2) 13 

Hisoblashlar yozma 

bajariladi. Yozma hisoblashlarda 

yechimni yozish ustun qilib 

bajariladi. Masalan: 

 

 

 

 

 

2

. 

Hisoblashlar yuqori xona biriklaridan 

boshlab bajariladi. Masalan: 

240 – 120 = (200 + 40) – (100 + 20) = 

(200 – 100) + (40 – 20) = 100 + 20 = 120 

Hisoblashlar quyi xona 

birliklaridan boshlanadi (yozma 

bo‘lish bundan mustasno). 

3

. 

Oraliq natijalar xotirada saqlanadi. Oraliq natijalar darhol 

yoziladi. 

4

. 

Hisoblashlar har xil usullar bilan 

bajarilishi mumkin. Masalan: 

28 + 14 = 28 + (10 + 4) = (28 + 10) + 

4 = 38 + 4 = 42 

28 + 14 = (20 + 8) + 14 = (20 + 14) + 

8 = 34 + 8 = 42 

28 + 14 = 28 + (2 + 12) = (28 + 2) + 12 

= 30 + 12 = 42 

28 + 14 = (20 + 8) + (10 + 4) = (20 + 

10) + (8 + 4) = 30 + 12 = 42 

Hisoblashlar o‘rnatilgan 

qoidalar bo‘yicha, shu bilan birga 

yagona usul bilan bajariladi. 

Masalan: 
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Misollarni og‘zaki ham, yozma ham bajarish mumkin. Imkon qadar shunday 

misollarni tanlash kerakki, o‘quvchi bu misollarni har ikki xil hisoblash usulida bajarsin. 

Natijada bir xil son hosil bo‘ladi. Bu bilan o‘quvchining ham og‘zaki, ham yozma 

hisoblash ko‘nikmasi shakllanishiga imkoniyat yaratiladi. O‘qituvchi og‘zaki va yozma 

hisob usullarining o‘quvchi matematik nutqi rivojlanishidagi ahamiyatini unutmasligi 

kerak. O‘quvchi misolni bajarar ekan, u xoh og‘zaki, xoh yozma hisoblash bo‘lsin, 

albatta, tushuntirib berishga o‘rgatish kerak. O‘qitish jarayonida o‘qituvchi bor 

mahoratini ishga solib, turli usul va metodlardan foydalanib, o‘quvchilarda hisoblash 

malakalarini shakllantirish imkoniyatlarini topib, arifmetik amallarning jadval hollari 

(jadvalda qo‘shish, ayirish, jadvalda ko‘paytirish, bo‘lish)ni avtomatizm(yod olish) 

darajasiga yetkazishga e’tibor qaratmog‘i darkor. Chunki barcha hisoblashlar zamirida 

arifmetik amallarni bajarishning jadval hollari turadi. Aks holda yozma hisoblashlarda 

amallar bajarishda o‘quvchilar qiynalib qolishadi.   
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5

. 

Amallar 10 ichida, 100 ichida, 

yengilroq hollarda 1000 ichida va ko‘p 

xonali sonlar ustida hisoblashlarning og‘zaki 

usullaridan foydalanib bajariladi. 

 

100 ichida, 1000 ichida, ko‘p 

xonali sonlar ustida amallar 

hisoblashlarning yozma usullaridan 

foydalanib bajariladi. Masalan: 

 


